
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.937, DE 05 DE JULHO DE 2019.

Fixa novos valores para as tarifas do serviço de transporte coletivo urbano 
e rural do Município de Piracicaba. 

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que para manutenção do equilíbrio contratual dos ser-
viços de Transporte Coletivo Urbano e Rural no Município de Piracicaba, 
decorrente da Concorrência Pública nº 17/2010 – Processo Administrativo 
nº 60.700/2010 se faz necessária à fixação de novos valores para as tarifas, 
seguindo as previsões contidas no contrato firmado;

CONSIDERANDO, ainda, que para composição dos novos valores da tarifa 
foram consideradas as conclusões dos estudos realizados pela Fundação 
Instituto de Pesquisas Econômicas – FIPE;
 
CONSIDERANDO o atendimento das determinações constantes do art. 9º 
da Lei Federal nº 12.587, de 03 de janeiro de 2.012 e da Lei Municipal nº 
3.554, de 17 de março de 1.993,

D E C R E T A

Art. 1º A partir da zero hora do dia 13 de julho de 2019 fica fixado em R$ 4,91 
(quatro reais e noventa e um centavos) o valor da tarifa técnica, para fins de com-
posição dos cálculos da remuneração do Sistema Público de Transporte Coletivo. 
Parágrafo único. A tarifa técnica descrita no caput do presente artigo repre-
senta o valor real por passageiro pago à concessionária do serviço, sendo 
que sua projeção resulta do valor da tarifa única praticada junto aos usuários 
e dos valores subsidiados pela Prefeitura do Município de Piracicaba para 
manutenção do equilíbrio financeiro do Sistema Público de Transporte Coletivo.

Art. 2º Ficam a seguir fixados os novos valores das tarifas a serem pratica-
das nos serviços de Transporte Coletivo Urbano e Rural de passageiros no 
Município de Piracicaba, os quais passarão a vigorar a partir da zero hora 
do dia 13 de julho de 2019:
I – tarifa única de R$ 4,80 (quatro reais e oitenta centavos);
II - vale-transporte de R$ 4,90 (quatro reais e noventa centavos);
III – tarifa escolar de R$ 2,35 (dois reais e trinta e cinco centavos);
IV - crédito Tarifário Popular 1 (tarifa social de venda exclusiva nos Terminais 
de Integração) de R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos);
V - crédito Tarifário Popular 2 (venda a bordo) de R$ 4,80 (quatro reais e 
oitenta centavos).
Parágrafo único. Os créditos adquiridos até o dia 12 de julho de 2019 terão valor 
para uso até 30 (trinta) dias desta data, ou seja, até 11 de agosto de 2019, a partir 
desta data, os valores remanescentes serão incorporados nos novos saldos.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir da zero hora do dia 13 de julho de 2019. 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de julho de 2019.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JORGE AKIRA KOBAYASKI
Secretário Municipal de Trânsito e Transportes

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL DA 
AÇÃO CULTURAL E TURISMO

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº 106.858/2019

 
Objeto: Subvenção concedida à Associação de Cultura Artística de Piraci-
caba – CNPJ nº 48.818.215/0001-40
Valor: R$ 10.633,00 (Dez mil seiscentos e trinta e três reais).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 
13.019/14 e art. 1º, II, da Lei Municipal nº 6.443/09.
 
JUSTIFICAMOS inexigível o Chamamento Público diante da impossibilidade 
de seleção de entidade diversa. A finalidade da subvenção é a promoção do 
Rock In Concert, iniciativa que dá visibilidade pública aos músicos piracicaba-
nos e oportunidade ao público de prestigiar gratuitamente ao espetáculo, sendo 
que somente tal entidade pode ser a destinatária do recurso público previsto.
 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

 
Piracicaba, 03 de julho de 2019.

 
ROSANGELA RIZZOLO CAMOLESE

Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Processo Administrativo nº 106.827/2019 

 
Objeto: Subvenção concedida à Associação Presbiteriana de Filantropia de 
Piracicaba – CNPJ nº 08.413.893/0001-09
Valor: R$ 36.000,00 (Trinta e seis mil reais ).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 
e art. 1º, XVII, da Lei Municipal nº 6.443/09, alterada pela de nº 9.151/19.

JUSTIFICAMOS inexigível o Chamamento Público diante da impossibili-
dade de seleção de entidade diversa. A finalidade da subvenção difundir o 
repertório sinfônico universal, assim como obras de compositores brasileiros, 
incentivar a criação e difusão do repertório erudito, promover através de 
ensaios instrução e orientações técnicas, contribuir para a formação de 
novos músicos, fomentar a autoestima, sociabilidade, integração, inclusão 
social, oportunidade e acesso aos bens culturais, sendo que somente tal 
entidade pode ser a destinatária do recurso público previsto.
 
Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

 
Piracicaba, 03 de julho de 2019.

 
ROSANGELA RIZZOLO CAMOLESE

Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

JUSTIFICATIVA - INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO
 

Processo Administrativo nº 106.845/2019
 
Objeto: Subvenção concedida à Casa do Amor Fraterno – CNPJ nº 
00.624.233/0001-65.
Valor: R$ 5.316,50 (Cinco mil, trezentos e dezesseis reais e cinquenta centavos).
Fundamento Legal: Art. 31, II, c/c art. 32 “caput” e §4º da Lei Federal nº 13.019/14 
e art. 1º, XIV, da Lei Municipal nº 6.443/09, alterada pela de nº 7.650/13.
 
JUSTIFICAMOS inexigível o Chamamento Público diante da impossibilidade de 
seleção de entidade diversa. A finalidade da subvenção é oferecer a crianças e 
adolescentes em situação de vulnerabilidade social proteção social, desenvol-
vimento e socialização, contribuindo ainda para contribuir para disseminação 
e o enriquecimento da cultura por meio de oficinas socioeducativas, sendo 
que somente tal entidade pode ser a destinatária do recurso público previsto.

Fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias para eventual impugnação, conforme 
§2°, do art. 32, da Lei Federal n° 13.019/2014.

Piracicaba, 03 de julho de 2019.

ROSANGELA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

ERRATA

Pregão Eletrônico nº 124/2019

No Comunicado, datado em 04/07/19, onde lê-se: PREGÃO PRESENCIAL, 
leia-se: PREGÃO ELETRONICO.

Piracicaba, 05 de julho de 2019.

Patricia Romano Medeiros
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE JULHO DE 2019

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr. JOSÉ CARLOS MASSON, RG 05.039.536-1, para exercer em 
comissão o cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, referência 8-A, cargo 
criado pelas Leis Municipais nº 6279/2008 e 7560/2013, junto a Secretaria 
Municipal de Defesa do Meio Ambiente.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DEFESA DO MEIO AMBIENTE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 191/2019

Aquisição de carrinho para transporte de urna mortuária.

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento licitatório acima descrito, a favor 
da(s) seguinte(s) empresa(s):

ITEM EMPRESA
VALOR 
UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 OSCAR RODRIGUES FROES CASTIÇAIS ME. 2.630,00

Piracicaba, 03 de julho de 2019.

José Otávio Machado Menten
Secretária Municipal de Defesa do Meio Ambiente

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LII Nº 12.560

Piracicaba, 08 de julho de 2019



PIRACICABA, segunda-feira, 08 de julho de 20192

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  69/2019

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.

O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

                                                                        Piracicaba, 03 de Julho de 2019

PROTOCOLO	 CONTRIBUINTE	 ASSUNTO
179119/2014	 RODRIGO LUIS DE OLIVEIRA DE DIANA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72750/2015	 LEYRE HUMBERLANO SILVA JUNIOR	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
177343/2015	 ALLAN DIEGO AMORIM GALVAO LOUZAD	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
182811/2015	 ROBERSON GERVASIO BUENO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
182814/2015	 CRISTINA FERNANDES DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186388/2015	 MAURICIO JAKSON PAULINO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
206669/2015	 EVANDRO DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
48024/2016	 CARLOS ANTONIO OLIMPIO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
71316/2016	 PAULO HENRIQUE DAMACENO M. DE JE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72047/2016	 ADRIANA SANTOS BATISTA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72050/2016	 DIVERCI SCARATO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72052/2016	 EDYCARLOS DE SANTANA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72056/2016	 LUCIAN AUGUSTO BARBOSA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72062/2016	 CILEIA COSTA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
75838/2016	 FABIO DE MORAES SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78648/2016	 ELAINE ROSA CASSEMIRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78649/2016	 SILVANA GARAVELO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
86005/2016	 JERONIMO TEIXEIRA SANTIAGO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
89869/2016	 CAMILA ROBERTA FIORIN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
89870/2016	 LIDIANE ROBERTO DE ALMEIDA VIEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197544/2016	 ELAINE MATOS DE GODOY	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2072/2017	 JESSICA MAIARA CORREA NOGUEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9192/2017	 LAIS CALIL FERREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11517/2017	 ALEX ALBINO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13232/2017	 VIVANE DE CASTRO RODRIGUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13528/2017	 FERNANDA RODRIGUES DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15291/2017	 VALCIR SOARES SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17756/2017	 DANIELA PAGOTO PEREIRA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15759/2017	 ELIANA MARCELINO SILV A	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
19514/2017	 ALBERTO ANTONIO MEME	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
33712/2017	 MARILIA BAILLO ZANONI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
48197/2017	 CARLOS ALBERTO SEVERINO	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
48258/2017	 PATRICIA LONGATTO GAIOTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
55726/2017	 THIAGO JUCA DE ARAUJO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
67692/2017	 LEILA DANIELLE DIAS DO NASCIMENTO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
70357/2017	 CICERO BARBOSA DE JESUS	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
70873/2017	 BRUNO WILLIAM BORIN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
73180/2017	 RENATO MARIANO DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78225/2017	 SAMUEL S.NIKILAUS VANPOUCKE	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
81123/2017	 PAULO NUNES DE MAORAIS	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
90239/2017	 TIAGO CARONI DE OLIVEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107457/2017	 SILVIA CRISTINA OLIVEIRA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
132212/2017	 EMERSON DONIZETE DE OLIVEIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
141168/2017	 DIJONEI ALVES SANTOS	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
145393/2017	 JESSICA DE CASSIA R. PEREIRA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
146296/2017	 FATIMA CRISTINA SCARPARI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

148491/2017	 BENEDITO VALDIR MACIEL	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
151237/2017	 ELAINE CRISTINA MEDRADO AGUIAR	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
158352/2017	 TATIANA NAIRA LUCIDIO DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
158882/2017	 OZANEA GONCALVES SANTANA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
159143/2017	 GILBERTO DE OLIVEIRA PAULA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176134/2017	 ALMIR TEIXEIRA SOARES	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187352/2018	 LEANDRO FERRAZ DE TOLEDO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138148/2018	 THAIS FERNANDA CATHATINA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138154/2018	 LUIS GUSTAVO BATONI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138782/2018	 RAFAEL SOUSA PINHEIRO	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138800/2018	 MIZAEL MURILO RODRIGUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
141300/2018	 SUELEN CRISTINA CARNEIRO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
141305/2018	 MARLENE DE FATIMA CARNEIRO DA SILV	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
142474/2018	 CLAUIDINEI MOREIRA PASSARINHO	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
143238/2018	 DANILO ENGEL	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
143299/2018	 NATHALIA MARTINS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
143308/2018	 DOUGLAS HENRIQUE WENCESLAU	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
145426/2018	 LUIDSON SOUZA GOMES	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
167563/2018	 NEWTON ROBERTO BONI JUNIOR	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174510/2018	 CLEIDIANE DO NASCIMENTO COSTA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
177142/2018	 LAURA MARLENE LOPEZ SEGOVIA NAM	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
184712/2018	 DIRK SCHILLER	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
185394/2018	 ALICIO PAULO BARRICHELLO	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
185406/2018	 MIRIÃ PENHA LOBATO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187201/2018	 CASSIO JOSE DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187352/2018	 LEANDRO FERRAZ DE TOLEDO	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187198/2018	 DIEGO DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
95751/2018	 FLAVIO FERNANDES SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
120460/2018	 LUCAS MAICON CARDOSO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
120462/2018	 JOABE BARBOSA SILVA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
120470/2018	 ROSA MOREIRA BASTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
121117/2018	 AMANDA MORETTI MONTANARI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
126708/2018	 PRISCILA ROBERTADOS SANTOS FELIPP	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127036/2018	 PEDRO FELICIO FRANCISCO	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127052/2018	 MATHEUS JOSHUA DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
130146/2018	 THAIS GIACOMELLI ANTONELLI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
130151/2018	 WELLINGTON MICHEL DE O. CAMARGO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
132502/2018	 EDMARA ALVES PEREIRA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134397/2018	 PEDRO HENRIQUE C. PRATES FISCHER	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134425/2018	 CAROLINA DE SOUZA PEREIRA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134428/2018	 DIEGO JOSE TOLEDO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134447/2018	 ANTONIO EVANGELHO MARTINS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136637/2018	 POLIANA SOUZA DOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136646/2018	 LUIZ FELIPE CAVALLI	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136651/2018	 CAROLINE FERNANDA PAULINO DE SOU	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136660/2018	 MARIA PATRICIA A. NOGUEIRA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136663/2018	 DANIEL VITOR DIAS DA SILVA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136670/2018	 ALEX COUTINHO M. SILVA DO NASCIMEN	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136677/2018	 ELIUDE FERREIRA DE ARAUJO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
136688/2018	 MANOEL DE JESUS ANJOS	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138137/2018	 ENEMIAS FERREIRA LIMA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138146/2018	 TEREZINHA PEREIRA DE FREITAS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138151/2018	 LEJANIA DE PAULA  MONSERRER	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138790/2018	 KARLA PRISCILA NUNES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138784/2018	 VANESSA DUARTE BARROS SILVA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138786/2018	 LUAN GARCIA MERCHES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
138788/2018	 EVANDRO RODRIGUES BARBOSA	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140273/2018	 MARCIA ANDREIA CLETO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140289/2018	 WESLEY IACCOPE DE GOES SANTOS	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
174512/2018	 MAYCON JONATHAS DOS REIS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
177148/2018	 WODSON CARLOS SANTOS	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
192641/2018	 GILBERTO HENRIQUE G. MARQUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
4299/2019	 ANA CAROLINA PASSARI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5403/2019	 GUILHERME PAREDES ALBERONI	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5414/2019	 CRISTIANE DA SILVA RODRIGUES	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
6734/2019	 NATALIA DOS SANTOS VITTI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
16767/2019	 MARIANA CRISTIANE MORETTI	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22312/2019	 THAIS MICEHELE DE OLIVEIRA	  EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22316/2019	 FERNANDO CESAR COGO	 EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 08 de julho de 2019 3

Departamento de Administração Tributaria

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE DO DIA 05/07/2019

Deferido – Cadastramento de Área
Eduardo Fessel	 Protocolo: 50003/2018
Luciano N. Buccinelli	 Protocolo: 17841/2017
Divisão de Cadastro Técnico 	 Protocolo: 84625/2017
Divisão de Cadastro Técnico 	 Protocolo: 98010/2017

Divisão de Cadastro Técnico 	 Protocolo: 153164/2017

Departamento de Administração Tributaria

Divisão de Tributos Imobiliários

EXPEDIENTE DO DIA 25/06/2019

Deferido – Restituição de Importância Paga
Tais O. Palma	 Protocolo: 29443/2019
Arlete de Jesus Brito	 Protocolo: 31023/2019

Deferido – Isenção de Taxa de Limpeza
Guilherme F. Dihel	 Protocolo: 29847/2019

Deferido – Isenção de IPTU
Helena Lovadini	 Protocolo: 8856/2019
Gustavo Junqueira	 Protocolo: 19746/2019

EXPEDIENTE DO DIA 26/06/2019

Deferido – Isenção de IPTU
Associação Ilumina	 Protocolo: 48561/2019
Colégio Salesiano Dom Bosco	 Protocolo: 29586/2019
Inst. Apos. Se. N. S. do Cenáculo	 Protocolo: 35490/2019
Sind. dos Trab. Papel e Papelão	 Protocolo: 36408/2019
Igreja Min. Ev. Assembleia de Deus	 Protocolo: 32758/2019
Sind. dos Trab. nas Ind. Met. e Mec.	 Protocolo: 34658/2019
Instituto Educacional Piracicabano	 Protocolo: 34754/2019
Instituto Educacional Piracicabano	 Protocolo: 34755/2019
Associação Sindr. de Down de Pirac.	 Protocolo: 43471/2019

Deferido – Restituição de Importância Paga
Francisco Donizete R. Santos	 Protocolo: 34158/2019

EXPEDIENTE DO DIA 01/07/2019

Deferido – Revisão de Categoria
Marcos Laurelli	 Protocolo: 36890/2019

Deferido – Restituição de Importância Paga
Marcelo Rosenthal	 Protocolo: 40539/2019

Indeferido – Alteração de Polo Passivo
Fabiano C. Vidal e Silva	 Protocolo: 40841/2019

Deferido – Desconto de IPTU
Sebastião Barbosa da Silva	 Protocolo: 39475/2019

Deferido – Isenção de Taxa
Marcos Leonardo Cristofoletti Jr.	 Protocolo: 38845/2019

Deferido – Isenção de IPTU
Sind. dos Trab. Ind. Papel e Papelão	 Protocolo: 36410/2019
Sind. dos Trab. Ind. Papel e Papelão	 Protocolo: 36411/2019
Primeira Igreja Batista de Piracicaba	 Protocolo: 63075/2017
Igreja Ev. Bola de Neve	 Protocolo: 40720/2019
Sérgio Paulo M. Nascimento	 Protocolo: 40812/2019
Sérgio Paulo M. Nascimento	 Protocolo: 40815/2019
Igreja Batista Fundamental	 Protocolo: 41328/2019

EXPEDIENTE DO DIA 05/07/2019

Deferido – Construção Prédio Residencial
Odair M. Settem	 Protocolo: 36701/2007
Deferido – Myrian Suely V. V. Sebouk	 Protocolo: 189379/2017
Nerci Vieira	 Protocolo: 23402/2019

Deferido – Revisão de Lançamento
Antônio José Medina	 Protocolo: 50873/2018

Deferido – Restituição de Importância Paga
Ronaldo Menegalli	 Protocolo: 53414/2019
José Carlos Monteiro	 Protocolo: 14596/2019

COMISSÃO PERMANENTE 
PROCESSANTE E DE 

SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piracicaba, no 
uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente 
Processante e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo nº: 61.808/2018

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades 
cabíveis em face de MÁRCIA REGINA DOS SANTOS, funcionária pública 
municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto 
no art. 482, alíneas “b” e “j”, da Consolidação das Leis do Trabalho – CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por unanimidade, pelo SUSPENSÃO da 
funcionária pública municipal, Sra. MÁRCIA REGINA DOS SANTOS, tendo 
em vista restar comprovado, no desempenho de suas funções, a prática de 
ato inoportuno descrito no presente processo, infringindo, assim, a alínea 
“b” do art. 482 da Consolidação das Leis do Trabalho (CLT).

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL Nº 08/2019
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA

CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, Autarquia Municipal criada 
pela Lei n.º 1657/69, inscrita no CNPJ n.º 50.853.555/0001-54, com sede na 
Rua XV de Novembro, n.º 2.200, em Piracicaba/SP, torna público o processo 
seletivo para a contratação de estagiário(s), conforme o quadro a seguir:

Curso                    Su-
perior Requisitos Mínimos Nº total 

de vagas

ADMINISTRAÇÃO 
(Bacharel ou 
Tecnólogo)

Estar regularmente matriculado a partir 
do 2º e antes do penúltimo semestre do 
curso de Administração, comprovado 
através de documento da Instituição;
Disponibilidade de horário no período 
matutino e vespertino, de acordo com 
a demanda do local de estágio;

04 + cadastro 
reserva

DAS CONDIÇÕES DO ESTÁGIO
O estagiário irá desenvolver atividades na área administrativa / financeira 
do SEMAE.
O estágio será de no máximo seis (06) horas diárias, conforme disciplinado 
pelo orientador responsável.
O valor a ser recebido como Bolsa Auxílio corresponde à remuneração de 
R$ 4,96 (quatro reais e noventa e seis centavos) por hora, mais o auxílio 
transporte de R$ 8,68 (oito reais e sessenta e oito centavos) por dia de 
estágio e o seguro de vida obrigatório.
As normas do estágio serão regidas pela Lei do Estágio nº 11.788, de 25 
de setembro de 2008.
O período de vigência do estágio será de 12 meses, prorrogáveis uma vez 
por igual período, de comum acordo entre as partes.

DAS INSCRIÇÕES
2.1 Para inscrição o candidato deverá preencher formulário disponibilizado 
na página oficial do SEMAE na internet, www.semaepiracicaba.sp.gov.br 
e protocolá-lo acompanhado de currículo e histórico escolar (do curso no 
qual está matriculado) no Setor de Protocolo do SEMAE, na Rua XV de 
Novembro, 2200, das 08 às 16 horas, no período de 10 de julho a 09 de 
agosto de 2019, exceto sábados, domingos e feriados.
Não será cobrada qualquer taxa de inscrição.
A inscrição do candidato através do envio da documentação solicitada 
implicará total e incondicional aceitação das normas constantes neste edital.

DO PROCESSO SELETIVO  
Este processo seletivo terá validade pelo prazo de doze meses, contados da 
publicação do presente edital na imprensa oficial do Município de Piracicaba.
Os candidatos serão selecionados pelo critério de melhores notas ou con-
ceitos, por média, das disciplinas constantes do Histórico Escolar do curso 
no qual estão matriculados.
Serão considerados os seguintes valores para o cálculo da média:

CONCEITOS NOTAS
DE 0 A 10

NOTAS
DE 0 A 100 VALORES

A 9,0 -10 90 A 100 5
B 7,0 – 8,9 70 A 89 4
C 5,0 – 6,9 50 A 69 3
D 3,0 – 4,9 30 A 49 2
E 0,1 – 2,9 01 A 29 1

REPROVADO 0,0 00 0

Sendo que: MÉDIA =   soma dos valores
				   n° de disciplinas

Em caso de empate terá preferência o candidato com a maior idade; 
A classificação final será publicada no site do SEMAE.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
4.1 Os casos omissos neste Edital serão analisados pelos orientadores 
de estágio envolvidos e pela Divisão de Recursos Humanos do SEMAE.
4.2  Este edital entra em vigor a partir de sua publicação, sendo válido 
apenas para este processo seletivo.

Piracicaba, 04 de julho de 2019.

Divisão de Recursos Humanos
SEMAE

TERMO DE ANULAÇÃO

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, cujos poderes foram con-
feridos pelo 4°, do artigo 3°, da Lei Municipal n.° 1.657, de 30 de abril de 
1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante delibe-
ração da Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, 
considerando o parecer nº 217/2019/PJ/DPSS da Procuradoria Jurídica 
ANULA o Procedimento Licitatório n.º 1415/2019, Convite n.º 002/2019, que 
tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE BASE ELEVADA EM CONCRETO 
PARA RESERVATÓRIO, resguardados os atos praticados suscetíveis de 
aproveitamento, com fundamento no art. 49, da Lei n.º  8.666/93, Súmulas 
346 e 473 do Colendo Supremo Tribunal Federal. 
DETERMINA a fixação do prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da pu-
blicação desta decisão na imprensa oficial para o exercício dos direitos 
constitucionais do contraditório e da ampla defesa a todos os possíveis 
interessados. Dê-se ciência às licitantes participantes. Registre-se, cumpra-
-se e publique-se para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 03 de julho de 2.019.

José Rubens Françoso 
Presidente do SEMAE

ATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO DAS “PROPOSTAS”

Aos quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e dezenove, às quinze 
horas, no Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba, a Comissão 
Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações, nomeada através 
do Ato n° 1.059, de 26 de dezembro de 2018, do Senhor Presidente do 
SEMAE; composta pelos servidores Douglas Sarti Toledo, nº. funcional 
2.038-3; Helen Takara n.º funcional 1.888-2, e Suzana Maria de Oliveira – 
n.º funcional 2.007-8, sob a presidência do primeiro; reuniu-se para sessão 
de julgamento das “Propostas Comerciais”, da Concorrência n.º 006/2018, 
processo 3.628/2018, referente à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TROCA DE LIGAÇÕES, REPARO DE 
REDES DE DISTRIBUIÇÃO, REPARO DE RAMAIS E SERVIÇOS DE 
SONDAGEM. Ao iniciar os trabalhos, o presidente leu a ata da sessão de 
abertura dos envelopes propostas, devidamente encartada nos autos. Após 
criteriosa análise das propostas, guiando-se pelos preceitos da lei federal 
n° 8.666/93 e suas alterações, bem como pelo edital, a Comissão decide 
classificar as propostas das empresas: BBL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO 
E COMÉRCIO LTDA.; ÁGUA FORTE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA.; 
OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E CONSTRUÇÕES LTDA.; CONSÓRCIO 
AMF/BBL-NE e GRSP SANEAMENTO E SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 
LTDA. – ME; cujos os preços estão de acordo com o praticado no mercado 
e dispostos abaixo já com as devidas correções aritméticas, em atendimento 
às disposições do edital, conforme classificação abaixo:

ORDEM EMPRESA PREÇO

1º CONSÓRCIO AMF/BBL-NE 3.368.669,95

2º ÁGUA FORTE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA 3.424.414,23

3º BBL ENGENHARIA, CONSTRUÇÃO E 
COMÉRCIO LTDA. 3.600.152,98

4º OESTEVALLE PAVIMENTAÇÕES E 
CONSTRUÇÕES LTDA 3.728.126,74

5º GRSP SANEAMENTO E SERVIÇOS 
ADMINISTRATIVOS LTDA. – ME 4.000.211,82

O presidente determinou a divulgação na íntegra da presente ata na página 
oficial do SEMAE na Internet (www.semaepiracicaba.sp.gov.br) e a publi-
cação do extrato no Diário Oficial do Município, abrindo-se o prazo de 05 
(cinco) dias úteis, para interposição de recursos a contar do primeiro dia útil 
subsequente ao da publicação. Em nada mais havendo a tratar encerram-
-se os trabalhos, lavrando-se a presente ata, que lida e achada conforme, 
segue assinada por todos os membros da comissão.

Douglas Sarti Toledo
Presidente da Comissão

Helen Takara
Membro da Comissão

Suzana Maria de Oliveira
Membro da Comissão

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
PREGÃO N.º 078/2019 - PROCESSO N.º 3219/2019

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO DE BANCO DE DADOS ORACLE.

Informamos que fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe, por de-
terminação do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo. Ante o exposto e 
com fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 8666/93, a nova data 
de abertura será divulgada oportunamente.Piracicaba, 04 de julho de 2019.

JOSÉ HERMES GALLUCCI
Chefe do Setor de Suprimentos



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

PIRACICABA, segunda-feira, 08 de julho de 20194

PODER LEGISLATIVO
DECRETO LEGISLATIVO Nº 18, DE 2 DE JULHO DE 2019.

Concede “Medalha do Mérito Legislativo” e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 18/19

Art. 1º Fica concedida a “Medalha de Mérito Legislativo” ao Senhor “Rafael 
Galvão Barbosa”.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene na Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo, 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo, 3.3.90.39 Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis Pessoal Civil, constantes 
para o exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas se necessário.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 2 de julho de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE     WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 2 de julho de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador José Marcos Abdala -  PDL Nº 22/19

DECRETO LEGISLATIVO Nº 19, DE 3 DE JULHO DE 2019.
Concede Título de “Cidadão Piracicabano”.

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Piracicaba, Estado de São Paulo,

Faz saber que a Câmara de Vereadores aprova e, no uso das atribuições 
conferidas por lei, promulga o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO Nº 19/19

Art. 1º Fica concedido o Título de “Cidadão Piracicabano” ao Senhor Antenor 
Marconi, natural do Município de Rio das Pedras, Estado de São Paulo.

Art. 2º A entrega da honraria dar-se-á em Reunião Solene da Câmara de 
Vereadores, em data a ser previamente agendada. 

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo 
correrão por conta das dotações orçamentárias nº 01.031.0001.2373 - 
3.3.90.30 - Material de Consumo; 3.3.90.39 - Outros Serviços Terc. Pessoa 
Jurídica e 3.1.90.16 - Outras Despesas Variáveis, Pessoal Civil, constantes 
para exercício de 2019 e suas respectivas para os exercícios seguintes, 
suplementadas, se necessário.

Art. 4º  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. 
                                        

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 3 de julho de 2019.

GILMAR ROTTA
Presidente

RERLISON TEIXEIRA DE REZENDE WAGNER ALEXANDRE DE OLIVEIRA
1o Secretário                                                       2o Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 3 de julho de 2019.

FÁBIO RICARDO DIONÍSIO
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos

JAMES GRANZIOL
Agente Legislativo II

Autor do Projeto: Vereador  André Gustavo Bandeira - PDL Nº 19/19

CMM
ATA DA ELEIÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PARA OCONSELHO MUNICIPAL 
DA MULHER DEPIRACICABA – BIÊNIO 2019 /2021.

Aos vinte nove dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove, 
reuniu-se no anfiteatro do CENTRO CÍVICO, situado na Avenida Antônio 
Correa Barbosa, nº.2.233, os membros da comissão eleitoral designado 
para elaboração da eleição dos novos membros da Sociedade Civil que 
se candidataram para o Conselho Municipal da Mulher para o Biênio Julho 
de 2019 a Junho 2021. As 09h30min, abrindo a primeira chamada e as 
10h00min em segunda chamada, conforme Edital publicado no Diário Oficial 
do Município de Piracicaba no dia 14 de Maio de 2019. As candidatas e 
delegadas (o) representantes de entidades assim como convidados regis-
traram presença em listas separadamente. A Comissão Eleitoral solicitou 
a presença de representante da Procuradoria-Geral do Município o qual 
foi indicado e representado pela Dra Janete Celi Soares de Sanches que 
auxiliou no processo eleitoral. Em seguida foi feito a proclamação de abertura 
pela secretária da Comissão Eleitoral Sra Ermelinda de Fátima Vicentin 
Esteves, com a leitura do edital para os presentes. O período de inscrição 
se deu a partir da data de publicação do edital (14/05/19) até 10 de junho de 
2019 seguindo as instruções publicadas. Inscreveram-se 24 (vinte e quatro) 
candidatas sendo (doze) a Titulares e 12(doze) suplentes respectivamente, 
comparecendo ao pleito apenas 16 (dezesseis) candidatas. A representação 
das entidades foi de 48 (quarenta e oito) delegados, comparecendo no dia 
da eleição 45 (quarenta e cinco) delegado sendo que destes 2(dois) repre-
sentantes se ausentaram do local antes do início da votação deixando de 
votar. Em seguida as candidatas foram chamadas nominalmente, fazendo 
uma breve apresentação ao público presente. A seguir a presidente da 
comissão Sra. Cassia Cristina Tonin Del tio, informou aos presentes que 
conforme o edital a sétima vaga para a cadeira do Conselho (“mulher com 
efetiva atuação na comunidade na defesa dos direitos da mulher, indicada 
por três organizações da sociedade civil”)houve apenas uma indicação para 
titular Sra. Carolina Angelelli e como suplente Sra Daniela Menochelli. A 
representante da Procuradoria Jurídica informa que as mesmas podem ser 
eleitas por aclamação dos presentes sem necessidade de eleição, assim foi 
feito com a concordância de todos, inutilizando na presença da assembléia 
o campo na cédula de votação que indicava os nomes das representantes 
acima citados. As 11h00min iniciou-se a votação, a presidente da Comissão 
Eleitoral chamou nominalmente e por ordem alfabética os delegados presen-
tes para retirada das cédulas e registro na lista de presença. As 11h43min 
a delegada inscrita Sra. Zilda Aurora Gomes chegou ao local apresentando 
um atestado médico (anexo à documentação) justificando seu atraso para 
assinatura de presença, porém dentro do horário de votação conforme 
edital. A comissão eleitoralassessorado pela representante da Procuradoria 
Jurídica entende o motivo doatraso como força maior e deliberou, aceitando 
a assinatura da mesma. As12h00min ao término da votação a contagem 
dos votos ocorreu de forma abertapela Comissão Eleitoral e com a pre-
sença da Dra. Janete Celi Soares de Sanchesrealizou-se a contagem das 
cédulas colocadas na urna, totalizando 43(quarenta etrês) cédulas. A seguir 
foi feito a apuração dos votos com leitura dos nomesassinalados,. Foram 
consideradas validas 41(quarenta e uma) cédulas, sendo2(duas) cédulas 
anuladas não estando corretamente assinaladas no local indicadodando 
margem para dúvidas da escolha da candidata. Finalizando a contagem 
coma seguinte composição: 8(oito) votos – Titular: Laura Maria Pires Queiroz 
e suplente:Fabiola Moraes Pousa, representando o Clube Coronel Barbosa; 
8(oito) votos – Titular: Bruna Graziela do Carmo Togni e suplente: Teresi-
nha de Jesus Altarugio,representando SINDIBAN; 7(sete) votos – Titular: 
Pâmela Cristina dos SantosOliveira e suplente: Beatriz Fernanda Alves 
Fuentes representado a Casa do HipHop; 6(seis) votos – Titular: Natalia 
Thais Angela Germano e suplente: RebecaPaschoal Padulla representando 
o Centro de Reabilitação; 5(cinco) votos – Titular:Heliani Berlato dos Santos 
e suplente: Zilda Aurora Gomes representandoSINCOMERCIO; 4(quatro) 
votos – Titular: Maria Conceição Moreira e suplente:Juliana Damiames 
Baccarin representando Associação dos Moradores do bairroPiracicamirim e 
adjacências, com 2(dois) votos – Titular: Leonor Penteado dosSantos Peres 
e suplente: Neusa Maria Galvão Candido, representando a APEOESP;com 
1(um) voto - Titular: Graziela Gozzo Tozin e suplente: Debora Cristiane 
Alvesrepresentando a Associação Piracicabana de Ostomizados. As se-
guintes candidatasnão foram votadas: Titular: Silvanete Borges Neves e 
suplente: Sueli Lopes Garcia,representando a ACIPI, Titular: Juliana Dutra 
Reis e suplente: Cristiane Travalinirepresentando a OAB de Piracicaba, 
Titular: Maria Lucia Rossi Borges e suplente:Claudia Regina Massuh Pinesi 
Angeli representando SIMESPI. Elegeram-se paracompor as cadeiras no 
Conselho Municipal da Mulher as 12(doze) candidatas(titulares e suplentes) 
mais votadas e seguindo o regimento interno no desempateconsiderou-se a 
candidata de maior idade na classificação, e a sétima vaga foidefinida por 
aclamação conforme citado anteriormente nesta ata, ou seja: a sétimavaga 
foi composta pela titular: Carolina Angelelli e suplente: Daniela Menochel-
lirepresentado as entidades SINDIGUARDA, Associação dos Servidores 
Aposentadose Pensionista da Prefeitura de Piracicaba e Sindicato dos 
Trabalhadores MunicipaisPiracicaba, Aguas de São Pedro, São Pedro e 
Saltinho. Listado abaixo osrepresentantes das entidades como delegados 
com direito a votos que assinaramlista de presença no dia da eleição: Aman-
da de Freitas, Angelita Campeão, AntonioBrioni Neto, Augusto Lopes Pino, 
Bruna Graziela do Carmo Togni, Bruna Stadenick,Carolina Angelelli, Cassio 
Marcelo Silveira, Claudia Regonha Suster, Claudia RenataNovolette, Daniele 
Cristina Mariano, Daniele Martins de Godoy, Danielle Rodriguesde Jesus 
Assumpção, Elaine Aparecida Polezi Aliberti, Euclidia Maria BomboLacerda 
Fioravante, Eva Batista Dias de Campos, Fabiola Moraes Pousa, HelianiBer-
lato dos Santos, Janaina Nalesso Marchioretto, Jose Adão Marciano, Jose 
LuizGanino, José Osmir Bertazoni, Laura Maria Pires de Queiroz, Leticia 
Peres FariasFrançoso, Leonor Penteado dos Santos Peres, Luiz Henrique 
de Almeida Leme,Maria Cristina Deronese Silva, Michele Elisabete Benedito, 
Olivia Brossi, PatriciaCristina Montanhere de Morais, Paulo Henrique Soares, 
Regiane do Prado Stella,Reinaldo Jose Pousa, Silvia Regina Urbano de 
Carvalho, Simoni Rodrigues deCamargo Paladino, Tais Leite Marino, Thais 
Acosta Bastistella, Thiago CrivellariCamargo, Valeria Merloz Ruiz, Vanessa 
Aparecida Ferreira Rossato, Wallace Osti eSilva, Wilson José Berto e Zilda 
Aurora Gomes. Duas inscritas como delegadas:Grasiela Penteado de Faria 
e Maria Aparecida Correa Romoaldo assinaram a listade presença, porém 
não realizaram a votação, constam ainda os nomes de AdemirBarbosa, 
Aline Roberta Becari e José Orlando de Almeida como inscritos, porém 
nãoregistraram presença para votação. Nada mais havendo a tratar deu-se 
porencerrada a eleição às doze horas e quinze minutos. Eu Ermelinda de 
FatimaVicentin Esteves Secretária Executiva da Comissão Eleitoral, lavrei 
a presente ata,que será assinada pelos membros desta Comissão.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE 
ENSINO DE PIRACICABA

PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

PROCESSO N.º232/2016

De ordem do Sr. Diretor Executivo, faço público para conhecimento, que 
a Fundação Municipal de Ensino de Piracicaba, celebrou prorrogação de 
contrato conforme resumo a seguir:

DO CONTRATO ORIGINAL

CONTRATADO: SERVETC SERVIÇOS EMPRESARIASI LTDA – ME.

  PROCESSO: n.º 232/2016

CONTRATO: n.º 006/2017

OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviço de limpeza e 
conservação (jardinagem, capinação e roçada) e copeira. 

                   DATA: 16/06/2018

PRAZO: 16/06/2019

VALOR TOTAL: R$929.565,03 (novecentos e vinte nove mil, quinhentos e 
sessenta e cinco reais e três centavos).

DA PRORROGAÇÃO CONTRATUAL

Do prazo de vigência do contrato

DATA: 16/06/2019

PRAZO: 16/06/2020

Piracicaba, 26 de junho de 2019.

ANTONIO CARLOS GIULIANI
DIRETOR EXECUTIVO   

sinalabertopravida.com.br

QUEM RESPEITA 
A FAIXA DÁ 
PREFERÊNCIA
À VIDA.
Pedestre, faça sua parte: 
aguarde o melhor 
momento e atravesse na 
faixa com atenção.

RealizaçãoApoio

S P

CER
EST

CEREST PIRACICABA - CENTRO DE REFÊRENCIA EM
SAÚDE DO TRABALHADOR

o
zo

n
io



PIRACICABA, segunda-feira, 08 de julho de 2019 5

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

IHGP

NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017 E 2018

OPERAÇÕES

Reconhecimento de Utilidade Pública

O Instituto Geográfico de Piracicaba, fundada em 01 de Agosto de 1967, é uma pessoa Jurídica de Direito privado 
de caráter científico e cultural, sem fins lucrativos, tendo como objetivo principal promover pesquisas, cursos e 
certames culturais, excursões científicas, comemoração cívicas, estimular pesquisas, bem como na defesa do 
patrimônio histórico, especialmente do município e região de Piracicaba. Atualmente o Instituto promove o desen-
volvimento de diversos projetos, como a publicação de sua revista anual, digitalização, organização e manutenção 
do acervo documental e disponibilização de conteúdo na internet. Utilidade Pública Municipal, Decreto nº 748/68 
- Renovação – Decreto nº 15.744/2014.

PRINCIPAIS ATIVIDADES DESENVOLVIDAS EM 2018
1. LANÇAMENTOS DE LIVROS
1.1. Mestre da terra, vida e obra de Hugo de Almeida Leme, 22 de março, autor Francisco Leme;
1.2. Alma libanesa, coração piracicabano, 19 de abril; autor Victor Kraide Corte Real;
1.3. A vida de um grande campeão, Pecente, 9 de junho, autora Silvia Fonseca;
1.4. Monsenhor Luiz Gonzaga Juliani, 27 de julho de 2018, autor Edilson de Morais;
1.5. Desenvolvimento e sustentabilidade, alguns bons exemplos de Piracicaba,18 de agosto, autores Barjas Negri 
e Miromar Rosa;
1.6. Revista do IHGP	 23, 22 de setembro, vários autores;
1.7. Piracarturn, 25 de setembro, autor organizador, Adolpho Queiroz;
1.8. Revista do IHGP, nº 24, 20 de novembro, vários autores;
1.9. Nhala Seca, 20 de novembro, autoras Nana Negri e Camila Negri;
1.10. Jic Mendes, 24 de novembro, autor José Ignácio Coelho Mendes Neto, em parceria com a ANA, Associação 
dos Amigos do Saião de Humor;

2. EVENTOS
2.1. Inauguração da nova sede 10 de março;
2.2. Eleição da nova diretoria do IHGP, 27 de março;
2.3. Solenidade de posse da nova diretoria, 26 de maio;
2.4. Sessão Magna, em parceria com a Orquestra Educacional de Piracicaba; homenagens ao Mercado Municipal 
por seus 130 anos; à Irmandade do Divino Espírito Santo, por 191 anos; ao Ivan Bueno, regente da 0.E.P.; ao 
diretor da Pinacoteca, Eduardo Borges e homenagem póstuma ao primeiro presidente do IHGP, Edmar José Kiehl. 
Palestra do Secretário do Meio Ambiente, José Otávio Mentem, “Piracicaba, natureza preservada”, 31 de Agosto;
2.5. Palestra sobre o centenário de falecimento de João Chiarini, fundador da Academia Piracicabana de Letras, 
por Maria Inês Borges de Andrade, 25 de setembro;
2.6. Palestra sobre o centenário da árvore Sapucaia, centenária da paz, Armando Santos;
2.7. Solenidade de comemoração do centenário da Sapucaia, árvore da paz, praça da Sapucaia, dia 15 de novembro;
2.8. Solenidade de entrega de diplomas aos novos associados, Victor Kraide Corte Real, Edilson de Morais, Augusto 
Neto, Nilce Moraes e Ex-prefeitos homenageados, Gabriel Ferrato dos Santos e José Machado, 20 de novembro;
2.9. Confraternização anual do IHGP, 15 de dezembro.

3. TEXTOS E HOMENAGENS NA IMPRENSA
3.1. Das pesquisas no IHGP ao livro, 23 de maio;
3.2. O Mestre da Terra, 23 de maio;
3.3. Transferência par a nova sede nos Jornal de Piracicaba, Gazeta de Piracicaba e Tribuna Piracicabana;
3.4. Eleição da nova diretoria do IHGP, 27 de março, Tribuna Piracicabana e Gazeta de Piracicaba;
3.5. Proposta nova acessível às crianças, Jornal de Piracicaba 30 de março de 2018;
3.6. Cumprindo a missão, 15 de junho, Tribuna Piracicabana;
3.7. Participação na posse da nova diretoria da Academia Piracicabana de Letras, 22 de junho;
3.8. Textos diversos para a imprensa local, publicados pelos Jornal de Piracicaba, Tribuna Piracicabana, Gazeta de Piracicaba;
3.9. Lançamento dos livros de Cecílio Elias Neto, 27 de maio;
3.10. Semana da Cultura Árabe, 19 de abril;
3.11. Participação nas comemorações do centenário da imigração japonesa, 16 de agosto;
3.12. Participação com a A.P.L. entrega do Mérito Cultural a escritores piracicabanos, em parceria com a APL;



PIRACICABA, segunda-feira, 08 de julho de 20196

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade – NBC, 
instituídas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e do CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis, bem 
como especificamente a ITG 2002, aprovada pela Resolução CFC 1.409, de 21 de setembro de 2012, aplicável às 
Entidades sem finalidade de lucros e demais disposições complementares. 
A Administração da Entidade optou por não elaborar documento que quantificasse valores de recuperabilidade de 
seus ativos (impairment), conforme Pronunciamento do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC 01, bem 
como a apuração do valor atribuído dos bens do Ativo Imobilizado (Deemed Cost); conforme Pronunciamento 
CPC 27 e ICPC 10.

PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS
a) Apuração do Resultado: As receitas e as despesas são apropriadas pelo regime de competência de exercícios. 
A documentação contábil é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças que apoiam 
ou compõem a escrituração contábil. A entidade mantém em boa ordem a documentação contábil.  
b) Imobilizado: A entidade não efetuou o cálculo da depreciação de bens do imobilizado, que deve ser calculada pelo mé-
todo linear, a taxas que levam em consideração a vida útil e econômica dos bens, bem como não efetuou a contabilização.
c) Demais ativos e passivos: Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, 
dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos até a data do balanço.

DISPONIBILIDADES
As posições das disponibilidades, em 31 de dezembro de 2018 e 2017, estão assim representadas:

2018
R$

2017
R$

Caixa 2.963,81        2.920,24
Bancos             93,73           123,73 
Total: 3.056,54        3.043,97

PATRIMÔNIO LÍQUIDO
É representado em valores que compreendem o Patrimônio Social inicial, subtraído do déficit e acrescido subven-
ções e doações para investimento, e diminuído dos déficits ocorridos. No exercício de 2018, a Entidade apresentou 
Superavit de R$ 12,57
O Superavit do exercício de 2018, após aprovação do balanço em assembleia geral, será incorporado ao Patrimônio 
Social da Entidade.

SUBVENÇÕES RECEBIDAS
A entidade recebeu em 2018 subvenção da Prefeitura de Piracicaba, para fazer face à manutenção e programação 
de obras sociais e desenvolvimento de projetos culturais sob sua responsabilidade. Ainda tem um saldo a receber 
de 2018 no valor de R$ 400,63. A Entidade depositou, com recursos próprios, no dia 28 de dezembro o valor de 
R$ 950,00 para cobrir as despesas.

2018
R$

2017
R$

Subvenção Social Municipal (SEMAC) 52.859,00       53.259,63
      

52.859,00     53.259,63

DOAÇÕES RECEBIDAS
Em dinheiro: no exercício de 2017, a entidade recebeu em doação em dinheiro o montante de R$ 9.568,26 
( R$ 5.990,35 em 2017 ) de pessoas físicas e jurídicas que não fazem parte do quadro de Associados
RECEITAS DIVERSAS

2018
R$

2017
R$

Anuidade de Associados        2.420,00

Doações Diversas 5.568,26

Subv. Prefeitura de Piracicaba - SEMAC                  52.859,00 53.259,63

Subv. Prefeitura de Piracicaba - SEDEMA                   

(-) Devolução de subvenções não utilizadas

Total 64.847,26 59.249,98

As receitas são reconhecidas através de doações de pessoas físicas e jurídicas e da Subvenção da Prefeitura do 
Município de Piracicaba. Os valores da Subvenção são mantidos em contas correntes bancária específicas no 
Banco do Brasil. As despesas são apuradas através de notas fiscais e documentos, todos de conformidade com 
a legislação vigente.
As atividades desenvolvidas pela Entidade são de natureza não onerosa, portanto concede gratuidade total.
Isenção da Imunidade de Recolhimento da Cofins: O valor relativo à isenção, como se devido fosse, gozada no 
exercício findo em 31 de dezembro de 2018 foi de R$ 1.945,42

IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O LUCRO
Em virtude de ser uma entidade sem fins lucrativos, goza do benefício de isenção dos pagamentos dos tributos 
federais incidentes sobre o resultado, de acordo com os artigos 167 a 174, do regulamento de imposto de renda 
aprovado pelo Decreto nº 3.000, de 26/03/99 e artigo 195 da Constituição Federal.

Reconhecemos a exatidão das contas acima, representadas pelo Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados, 
Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações dos Fluxos de Caixa, encerrado em 31 de Dezembro de 2018.

VALDIZA MARIA CAPRANICO      		              SÃO FRANCISCO CONTABILIDADE EMPRESARIAL LTDA.
Presidente					                 OSWALDO ANTONIO NOVELLO
	                    	             			                 Contador CRC 1SP120568/O-8
						                                              CPF 822.334.038-00

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal do Instituto Histórico e Geográfico de Piracicaba, tendo exa-
minado os livros e documentos, bem como o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado, Mutações do 
Patrimônio Líquido e Fluxos de Caixa do ano de 2018, declaram ter encontrado tudo em perfeita ordem e são 
favoráveis à sua aprovação.

Piracicaba, 31 de Dezembro de 2018.

Antonio Messias Galdino	                Antonio Carlos Neder	                           Newman Ribeiro Simões

CORPORAÇÃO “UNIÃO OPERÁRIA”



PIRACICABA, segunda-feira, 08 de julho de 2019 7

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

NOTAS EXPLICATIVAS DA DIRETORIA ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

DOS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2.017 E 2.018

1 - OPERAÇÕES
Reconhecimento de utilidade pública
A Corporação Musical União Operária é uma pessoa jurídica de direito privado, de caráter cultural, sem fins lucra-
tivos, tendo como objetivo principal organizar e manter uma escola de música instrumental, proporcionar audições 
recreativas e instrutivas aos associados e suas famílias e à cidade de Piracicaba e região. Utilidade Pública Municipal 
Lei 1132/62 e renovação pelo Decreto nº 14303/2011. 
2 – EVENTOS REALIZADOS EM 2018
Participações, em quatro dias da Festa do Divino, na abertura do Desfile de 7 de Setembro, apresentação na 
Festa da Imaculada Conceição, eventos que fazem parte do calendário oficial da cidade, outros eventos conforme 
determinação da Prefeitura, ensaios semanais de qualificação dos músicos na sede social. Participação em evento 
do Hospital Ilumina,   participação, em três dias,  na Turma do Papei Noel em conjunto com a ACIPI, que saiu pelas 
ruas da cidade tocando músicas de Natal.  Para 2018 estão programados outros ensaios em praças públicas para 
divulgação da banda e apreciação da comunidade. Conta com 45 músicos, muitos jovens vindos do Projeto Guri, 
que aprendem a tocar todos os estilos de música. São ministradas gratuitamente aulas teóricas e aulas práticas 
com instrumento de sopro, como clarinete, trombone e trompete.

3 - APRESENTAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS

As demonstrações contábeis foram elaboradas de acordo com as Normas Brasileiras de Contabilidade – NBC 
instituídas pelo Conselho Federal de Contabilidade – CFC e do CPC – Comitê de Pronunciamentos Contábeis, bem 
como especificamente a ITG 2002, aprovada pela Resolução CFC 1409, de 21 de setembro de 2012, às Entidades 
sem finalidade de lucros e demais disposições complementares. 

A Administração da Entidade optou por não elaborar documento que quantificasse valores de recuperabilidade de 
seus ativos (impairment), conforme Pronunciamento do Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC 01, bem 
como a apuração do valor atribuído dos bens do Ativo Imobilizado (Deemed Cost), conforme Pronunciamento 
CPC 27 e ICPC 10. 

4 - PRINCIPAIS PRÁTICAS CONTÁBEIS

a) Apuração do Resultado: As receitas e as despesas são apropriadas pelo regime de competência de exercícios. 
A documentação contábil é composta por todos os documentos, livros, papéis, registros e outras peças que apoiam 
ou compõem a escrituração contábil. A entidade mantém em boa ordem a documentação contábil. As receitas de 
Subvenções são reconhecidas de acordo com o CPC 07 – Subvenção e Assistência Governamental.  

b) Investimentos: Refere-se a ações da TELEFONICA, adquiridas em décadas passadas, quando da compra de 
linha telefônica quando ainda eram controladas pela empresa de telefonia TELESP.  

c) Imobilizado: Demonstrado ao custo de aquisição ou construção. A Entidade não efetuou o cálculo da depreciação 
de bens do imobilizado, que deve ser calculada pelo método linear, à taxas que levam em consideração a vida útil 
e econômica dos bens, bem como não efetuou sua contabilização.

d) Demais ativos e passivos: Demonstrados por valores conhecidos ou calculáveis, acrescidos, quando aplicável, 
dos correspondentes encargos e variações monetárias incorridos até a data do balanço.

5 – DISPONIBILIDADES
As posições das disponibilidades, em 31 de dezembro, estão assim representadas:

2.018
R$

2.017
R$

Caixa           557,53           2.827,69          
Bancos – Caixa Ec. Federal             30,61             16,85
Bancos – Caixa Ec. Federal – Subv. 1.352,32           273,18
Total: 1.940,46       3.117,73

6 - ATIVO IMOBILIZADO

2.018
R$

2.017
R$

Edifícios 170.000,00 170.000,00

Móveis e Utensílios 7.599,00 7.599,00

Veículos 15.000,00 15.000,00

Instrumentos Musicais 34.546,73 34.546,73

Soma 227.145,73 227.145,73

(-) Depreciação Acumulada (0,00) (0,00)

(=) Imobilizado líquido 227.145,73 227.145,73

7 - PATRIMÔNIO LÍQUIDO
É representado em valores que compreendem o Patrimônio Social inicial, acrescido de superávits, subvenções e 
doações para investimento, e diminuído dos déficits ocorridos. No exercício de 2018, a Entidade apresentou Deficit 
de R$ 5.302,2, que, após aprovação do balanço, será incorporado ao Patrimônio Social da Entidade.
.  
8 - SUBVENÇÕES RECEBIDAS
A entidade recebeu subvenções do Poder Público, conforme abaixo relacionadas, para fazer face à manutenção e 
programação de obras sociais e filantrópicas, sob sua responsabilidade, sendo totalmente aplicadas nas mesmas.

2.018
R$

2.017
R$

Prefeitura Municipal de Piracicaba
Subvenção não utilizada

        92.630,00
         

       100.000,00
                 

       92.630,00       100.000,00

A Prefeitura do Munícipio de Piracicaba não depositou em dezembro de 2018, a última parcela da subvenção no 
valor de R$ 7.370,00. A Diretoria da entidade, resolveu fazer a transferência  da conta corrente particular para a 
conta corrente Subvenção da Caixa Econômica Federal o valor de R$ 4.400,00 e foi feito um empréstimo de R$ 
4.125,00 de pessoa física para cobrir as despesas de Ajuda de Custos aos músicos. Em janeiro de 2019, essas 
contas serão regularizadas.

9 – DOAÇÕES RECEBIDAS
a) No ano de 2018, a entidade recebeu em doação em dinheiro o montante de R$ 17.500,00 (R$ 3.870,00 em 
2017 ) de pessoas físicas e jurídicas.

10 – COBERTURA DE SEGUROS
A Administração da Entidade não efetua contratações de seguros para a cobertura de seguros dos veículos e 
imóveis, considerados suficientes para cobrir eventuais sinistros.  

11 – As receitas são reconhecidas através de doações de pessoas físicas e jurídicas e da Subvenção da Prefeitura 
do Município de Piracicaba. Os valores da Subvenção são mantidos em conta corrente bancária específica na Caixa 
Econômica Federal. As despesas são apuradas através de notas fiscais e documentos, todos de conformidade 
com a legislação vigente.

12 – As atividades desenvolvidas pela Entidade são de natureza não onerosa, portanto concede gratuidade total.

13 – Isenção da Imunidade de Recolhimento da Cofins: O valor relativo à isenção, como se devido fosse, gozada 
no exercício findo em 31 de dezembro de 2018 foi de R$ 3.303,90
14 – IMPOSTO DE RENDA PESSOA JURÍDICA E CONTRIBUIÇÃO SOCIAL SOBRE O    LUCRO
Em virtude de ser uma entidade sem fins lucrativos, goza do benefício de isenção dos pagamentos dos tributos 
federais incidentes sobre o resultado, de acordo com os artigos 167 a 174, do regulamento de imposto de renda 
aprovado pelo Decreto nº 3.000, de 26/03/99 e artigo 195 da Constituição Federal.

15 – LEI ROUANET

A Entidade recebeu a aprovação da Lei Rouanet, através do número Pronac 153497, cujo projeto visa a reestru-
turação em termos de recursos humanos, novos instrumentos, qualidade técnica e reforma da sala de ensaios, 
buscando aproximação maior com a comunidade

Reconhecemos a exatidão das contas acima, representadas pelo Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultados, 
Mutações do Patrimônio Líquido e Demonstrações dos Fluxos de Caixa, encerrado em 31 de Dezembro de 2018.

OSWALDO ANTONIO NOVELLO				    MÁRIO ZANCHETA SOBRINHO
Administrador Presidente				    TC CRC 1SP070763/0-8
								       CPF 867.407.098-15

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal da Corporação Musical União Operária, tendo examinado os livros 
e documentos, bem como o Balanço Patrimonial, Demonstração de Resultado, Mutações do Patrimônio Líquido e 
Fluxos de Caixa do ano de 2018, declaram ter encontrado tudo em perfeita ordem e são favoráveis à sua aprovação.

Piracicaba, 31 de Dezembro de 2018

Rebeca Cardena Balarin                          Aline Siqueira Malosso                             Anderson Roberto de Barros

Deise Arlete Vitti Mosna		            Maria Angélica Antedomenico	                   



PIRACICABA, segunda-feira, 08 de julho de 20198

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br


		2019-07-08T14:51:01-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




